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Vážení spoluobčania!
Ani sme sa nenazdali a je tu koniec roka. Tento rok nám pri-
niesol niečo, čo nikto z nás ešte nezažil. Bol obrazom života 
našich predkov, ktorí zažívali strasti chorôb a v mnohých 
prípadoch prichádzali o svojich najbližších. Bolo to v obdo-
bí, kedy medicína nebola tak vyspelá ako dnes a neexistovali 
lieky na choroby, ktoré sú dnes ľahko liečiteľné. Aj my sme 
teraz zažili na vlastnej koži pocit strachu o svojich blízkych a 
aj pocit bezmocnosti, keď sme sa dozvedali o počtoch naka-
zených na Covid – 19.  Touto chorobou nie je zasiahnuté len 
Slovensko, zasiahnutý je celý svet. 
Napriek všetkým snahám zodpovedných osôb nedokážu ni-
elen slovenskí, ale ani svetoví zdravotníci a hygienici dostať 
zatiaľ chorobu pod kontrolu. Samotné testovanie, ktoré sa 
v Ladcoch uskutočnilo 3-krát, ukázalo túto nákazu aj me-
dzi nami. Našťastie, priebeh choroby nemal zatiaľ osudné 
následky pre nikoho z nás. Obmedzil sa však spoločenský 
život, zatvorené sú verejné reštauračné zariadenia 
a aj školské zariadenia bojujú s rôznymi obmedze-
niami súvisiacimi s novodobou chorobou. Fatálne sa 
tieto obmedzenia dotkli detí, ktoré sa musia už dlhú 
dobu vzdelávať dištančnou formou. Odborníci z rôz-
nych smerov života, ale hlavne pedagógovia, 
upozorňujú na negatíva tejto formy vzdeláva-
nia. Preto verím, že zodpovedné osoby, ktoré 
nastavujú tieto obmedzenia, nájdu spoločnú 
reč a hlavne čo  najrýchlejšie riešenie situácie v 
školstve. 
Napriek všetkým starostiam, ktoré sme počas 
tohto roka prežili, verím, že vianočné svi-
atky prežijete v kruhu svojich najbližších v 
šťastí a pokoji. Prajem vám všetkým, aby  
vaše starosti počas týchto dní zostali za-
vreté pred dverami vašich domovov. 
Nebol to jednoduchý rok a zrejme nebu-
de ani ten nasledujúci. No prajem nám 
všetkým, aby vyšlo slnko nad Slo-
venskom a rozjasnilo nielen oblohu 
nad nami, ale aby sa aj spoločen-
ský, kultúrny a politický život dostal 
do stavu, z ktorého budú mať rado-
sť všetci občania nášho Slovenska.
V mene celého obecného zastupi-
teľstva, v mene všetkých pracov-
níkov obce, ale aj v mene svojom 
vám želám do nasledujúcich via-
nočných dní vnútornú silu, zmysel 
pre radosť z malých i veľkých vecí 
života, lásky, ale hlavne veľa zdra-
via a šťastia.
Ing. Jaroslav Koyš, starosta obce
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Obecné zastupiteľstvo 
v novembri aj o kaštieli

Rok so zvláštnou príchuťou

Eliška Strapková
Matias Patrnčiak

Nina Ištoková
Simon Fábik a Matúš Fábik

Katarína Korbelová
Tomáš Holešinský

Teodor Šatka

Tešíme sa z veľkého počtu 
narodených detí. Rodičom 
blahoželáme a ich potomkom 

prajeme šťastné detstvo. 

Margita Černotová (90)
Emília Eliašová (90)

Ján Pikálek (65) 

Smútok nad tými, ktorí nás 
navždy opustili zdieľajú všet-
ci, ktorí ich poznali. Vyslovu-

jeme úprimnú sústrasť.  

90 rokov
Agnesa Martináková (január)
 

85 rokov
Libuša Jesenská (január)

 
65. výročie sobáša

Ladislav Letko 
a manželka Mária, 

rod. Čemešová (január)
 

50. výročie sobáša
Jaroslav Rolín 

a manželka Mária, 
rod. Koyšová (január)

Jozef Peterka 
a manželka Mária, 

rod. Kobelová (február)
 

Blahoželáme k životným ju-
bileám našich spoluobčanov. 
Želáme im zdravie, porozu-
menie a úspešné ďalšie roky 

života.

Z matriky 
obce

Narodené deti

Opustili nás

Jubileá

Život  v  obci

Poslanci schválili kúpnu 
zmluvu odpredaja pozem-
ku KNC 108/3 do majetku 
obce. Pozemok je o výmere 
96 m2 v hodnote 1 160 eur. 
Kupuje sa pre prístavbu Ha-
sičskej zbrojnice v Ladcoch. 
Potom prerokovali a schvá-
lili dodatok, ktorým sa zni-
žuje rozpočet pre súkrom-
nú ZUŠ a CVČ, nakoľko tieto 
zariadenia boli väčšinu v 
roku 2020 zatvorené. 
Potom prišiel na rad návrh 
Všeobecne záväzného na-
riadenia o miestnych dani-
ach a miestnom poplatku 
za komunálny odpad. 
Tento bod rokovania uve-
rejňujeme v rozšírenom 
znení na strane č. 8. Potom 
referentka Mgr. Lenka Kalu-
sová predložila návrh VZN o 
nakladaní s komunálnymi 

Na zasadaní obecného zastupiteľstva 26. novembra 2020 sa zišli všetci poslanci 
a niekoľko hostí.

33. ročník Ladeckých zvestí mal dosť dramatický priebeh. Tvorba jednotlivých čísiel a ich obsah 
po marci 2020 mali viditeľnú „príchuť“ korona vírusu. Články venované tejto téme oboznamo-
vali čitateľov o tom, ako sa vyrovnávame v obci s nepriateľom. 
Prekonať sa museli aj vnútroredakčné ťažkosti s týmto zákerným ochorením zvýšeným úsilím 
spolupracovníkov –po celý rok verných dopisovateľov. 
Ďakujeme za spoluprácu a tvorivú činnosť tým, ktorí najviac v roku 2020 do jednotlivých čísiel 
Ladeckých zvestí prispeli a zaslúžili sa o kvalitnú úroveň spravodajcu. Veríme, že nám zostanú 

odpadmi. Aj tieto návrhy, 
s ktorými obecné zastupi-
teľstvo súhlasilo, uvádzame 
v tomto čísle Ladeckých 
zvestí na strane č. 7. 
V ďalšom bode rokovania 
predložila matrikárka Ľubo-
míra Porubčanová správu o 
návrhu Komunitného plá-
nu sociálnych služieb obce 
Ladce na roky 2020 – 2025. 
Obecné zastupiteľstvo zo-
bralo na vedomie Komunit-
ný plán sociálnych služieb. 
V ďalšom priebehu roko-
vania obecného zastupi-
teľstva predložil starosta 
návrh na možnosť požiadať 
o dotáciu na vybudovanie 
verejne prístupnej nabíja-
cej elektrickej stanice pre 
elektromobily. Výška dotá-
cie je 13 000 eur  - podiel 
obce 5 %, teda 650 eur. Sta-

nica by bola vybudovaná 
pri Obecnom úrade. 
Poslanci ďalej jednomyseľ-
ne schválili Partnerskú do-
hodu o spolupráci na pro-
jekte obnovy barokového 
Kaštieľa v Ladcoch (uverej-
ňujeme na 3. str.).
V záverečnej časti Pripom-
ienky a návrhy sa prihlásili 
poslanci: Ing. Ján Abrahá-
movský, Ing. Peter Bračík, 
František Meliš a Dominik 
Koštialik. Zaoberali sa pro-
blémami vyznačenia ciest, 
zberu domového odpadu 
a iných problémov. Staros-
ta informoval poslancov o 
začatí rekonštrukcie osvet-
lenia v Tunežiciach, Bottova 
ulica a cintorín Tunežice a o 
rekonštrukcii kotolne v Zá-
kladnej škole.

verní aj v roku 2021 a tešíme sa na 
spoluprácu. 
Jednotlivé čísla v roku 2020 tvorili: 
Z Obecného úradu: Ing. Jaroslav 
Koyš, Ľ. Šedíková, Ľ. Porubčanová, 
Dominik Koštialik, Ing. Z. Malov-
cová, Mgr. L. Kalusová. Redaktorka 
web stránky obce Mgr. K. Lišková, 
z Materskej školy, Základnej ško-
ly riaditeľky a pedagogický zbor, 
Mgr. M. Sňahničan, Ing. F. Gach, PhDr. P. Toman, Milan Rafaj, P. Marti-
nák, F. Meliš ml. a ďalší. 
Fotografiami prispievali: J. Čechovský, Mgr. M. Lipták, Ing. J. Šutara, Do-
minik Koštialik a ďalší. 
Sadzbu obstarala Ing. I. Liptáková a grafickú prípravu M. Lipták. Za 
dochvíľnu a kvalitnú prácu ďakujeme aj firme BEEL, s.r.o. a tlačiarom 
z ASSA, s.r.o.. 
Ďakujeme aj tým, ktorí zaobstarávali distribúciu Ladeckých zvestí. 

redakcia
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Rekonštrukcia Kaštieľa v Ladcoch  

Partnerská dohoda
o spolupráci na projekte obnovy 
Kaštieľa v Ladcoch

Testovanie COVID-19 u nás

Život  v  obci

Celoplošné testovanie COVID-19 sa v obci Ladce ko-
nalo v troch kolách v Dome kultúry v Ladcoch, kde 
boli zriadené dve odberné miesta pre všetkých obča-
nov Ladiec aj Tunežíc. Občania mohli prichádzať do 
jednotlivých odberných miest podľa rozpisu ulíc.
Prvé kolo testovania COVID-19 sa konalo v dňoch 
31.10.2020 a 1.11.2020. Spolu bolo testovaných 1 658 
osôb, z toho bolo 26 pozitívnych. 
Druhé kolo testovania COVID-19 sa konalo v dňoch 
07.11.2020 a 08.11.2020. Spolu bolo testovaných 1 
710 osôb, z toho bolo 17 pozitívnych. 
Tretie kolo testovania COVID-19 sa konalo v dňoch 
21.11.2020 a 22.11.2020. Spolu bolo testovaných 531 
osôb, z toho bolo 12 pozitívnych. Domácich Ladča-
nov sa zúčastnilo 477 ľudí, 8 z toho bolo pozitívne 
testovaných, cudzích sa zúčastnilo 54 ľudí, 4 pozitívni. 

Poďakovanie patrí za pomoc a obetavosť členom od-
berného tímu a to zdravotníkom, členom Dobrovoľ-
ného hasičského zboru Ladce, vojakom, policajtom, 
starostovi obce, zamestnancom obce, Považskej ce-
mentárni a.s., Ladce za materiálnu pomoc, Martinovi 
Adamcovi za prípravu a navarenie chutného obeda a 
večere, p. farárovi Mons. Jozefovi Petrášovi za koláče 
a cukrovinky.

Veliteľ odberného miesta č. 1 – čatár Roman Rindoš, OS SR
PhDr. Nadežda Peterková Justhová PhD. (zdravot-
ná sestra), Mgr. Jana Gombárová (zdravotná sestra), 
Anna Eliašová (zdravotná sestra), Katarína Ďurišová 
(zdravotná sestra), Lucia Kalusová (študentka Lekár-
skej fakulty Univerzity Komenského v Bratislave), 
Simona Imrichová (študentka Strednej zdravotnej 
školy), Zuzana Čuríková, Terézia Čuríková, Eva Jesen-
ská (dobrovoľníčky), Por., Mgr. Ivana Labajová (OO PZ 
Trenčín).

Veliteľ odberného miesta č. 2 – čatár Vladimír Kulich, 
OS SR
Petronela Novotná (dipl. sestra), Mgr. Katarína No-
votná (zdravotná sestra), Anna Liščáková (zdravotná 
sestra), Vanesa Hodoníková (študentka, farmaceutic-
ký laborant), Miroslava Hírešová (farmaceutický labo-
rant), JUDr. Daniel Blaško (dobrovoľník), Ing. Andrea 
Uríčková, Mgr. Zuzana Kuniaková, Ingrid Chovancová 
(dobrovoľníčky), Npor. Stanislav Hromka (OO PZ Tren-
čín), Stržm. Mgr. Barbora Hanincová (OO PZ Trenčín).

Členovia DHZ Ladce: Igor Kalus, František Meliš ml., 
Michal Meliš, Adam Kováčik, Jozef Zápalka, Miroslav 
Peterka, Juraj Petrík, Viliam Petrík, Ondrej Hošták, 
Michal Ciho, Andrej Barninec, Branislav Král, Tomáš 
Mosorjak.

Podporu vo výške 438 930 eur pridelilo Ministerstvo 
investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR po 
dohode s nórskym partnerom HGT Bryne – vysoká škola 
pre rozvoj vidieka. 
Cieľom projektu je obnova časti barokového kaštieľa ro-
diny Motešických v Ladcoch za účelom vytvorenia kultúr-
neho a kreatívneho centra, ktoré malo slúžiť miestnym 
obyvateľom ako aj miestnym remeselníkom, umelcom. 
Jadrom projektu je obnova najcennejších častí kaštieľa 
– jeho západného krídla s dvoma rohovými vežičkami s 
tradične barokovými „cibuľovými“ strechami. 
Chcem sa poďakovať všetkým, ktorí nám pomáhali a 
podporovali nás. Tiež ďakujem za pochopenie a pomoc 
p. starostovi Ing. Jaroslavovi Koyšovi. 

Silvia Da Col Heisar

Po dlhých rokoch chátrania sa začne obnova vý-
znamnej kultúrnej pamiatky obce Ladce – barokové-
ho kaštieľa rodiny Motešických v projekte “MaHola 
– Manor House in Ladce/Kaštieľ Ladce“. 

Ministerstvo investícií, re-
gionálneho rozvoja a infor-
matizácie SR po dohode s 
nórskym partnerom HGT 
Bryne – vysoká škola pre 
rozvoj vidieka pridelilo 
vlastníkovi kaštieľa finanč-
nú podporu vo výške 438 
930 eur na projekt – ob-
nova Kaštieľa Ladce. Obec 
Ladce potvrdila svoju účasť 
na projekte obnovy kaš-
tieľa ako projektový part-
ner. K čerpaniu finančnej 
podpory na obnovu kaš-
tieľa je potrebné podpísať 
Partnerskú dohodu. 
JUDr. Mgr. Tomáš Micha-
lík, PhD., konzultant pre 

kultúrne dedičstvo, arche-
ológiu a pamiatkové prá-
vo oboznámil poslancov s 
povinnosťami, ktoré vyplý-
vajú pre obec Ladce z Part-
nerskej dohody. 
Obec Ladce ako partner 
projektu bez finančnej 
účasti bude poskytovať 
prijímateľovi súčinnosť pri 
prezentácii a propagácii 
projektu a bude sa zúčast-
ňovať aktivít, organizova-
ných alebo realizovaných 
prijímateľom v súvislosti s 
projektom. Obnova časti 
Kaštieľa v Ladcoch je spo-
ločným záujmom prijíma-
teľa aj obce.
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Produkcia Poľnohospodárskeho družstva Koše-
ca a.s. v katastri Ladce Tunežice v roku 2020 bola 
uspokojivá, v niektorých prípadoch vynikajúca. 

V našej obci je veľký počet tých, ktorí k separova-
niu pristupujú poctivo. Stále sa však nájdu aj tí, 
ktorých prístup je iný.

Na jednotlivých lokalitách bola úroda: 
Repka ozimná (Rudiky, Dužina, Kráčiny, Daňové 
nivy) – výnos 3,78 tony z hektára. 
Hrach zelený (Pri centrále, Daňové nivy) – výnos 
3,33 t/ha.
Pšenica ozimná  (Na doline, Mocovce, Medzi rame-
ná) – výnos 6,74 t/ha.
Kukurica na siláž (Rúbanica, Za priekopy, Záhumnie, 
Horekončie, U brvna) – výnos 48,3 t/ha.
Cirok na siláž (Podlúčie, Pri vŕbe, Za Váhom) – výnos 
33,7 t/ha.
Kukurica na siláž a cirok na siláž sa vyrába na bio-
plyn vo výrobni – biostanici Horovce. Repka ozimná, 
hrach zelený a pšenica ozimná sa vyrábali pre po-
treby potravinárstva, pšenica ozimná okrem toho aj 
pre vlastný kŕmny fond. 
Správu o úrode v katastri Ladce, Tunežice nám po-
dal pracovník PD Košeca a.s. Vladimír Chovanec.

Pred bytovkou pred našou základnou školou nás ča-
kalo nemilé prekvapenie. Plné zaváraninové poháre 
v debničke položené pred nádobou na separovaný 
odpad. Ostáva len zamyslieť sa nad tým, čo si dotyč-
ný alebo dotyčná mysleli. Že príde zberná spoločnosť, 
pootvára jednotlivé poháre, obsah vyleje napríklad 
do kompostéra alebo do komunálneho odpadu, sklo 
vhodí do skla a viečko do kovov? Alebo že to prídu 
upratať zamestnanci našej obce?
Nech je to už akokoľvek, prosíme občanov, aby sa 
týmto spôsobom nezbavovali odpadu zo svojich do-
mácností. Zberová spoločnosť nie je povinná takýto 
odpad vziať a pri manipulácii s nádobami jej zavad-
zia. Sklenené poháre je potrebné vyprázdniť – ak je ob-
sah vhodný do kompostu, môžete ho dať tam. Viečka 
z pohárov patria do kovov a sklenené poháre do skla. 
Myslite aj na to, že odpad položený pred nádobou sa 
môže rozbiť (ako napríklad sklenené poháre) a ublížiť 
okoloidúcim, alebo napríklad zvieratám. Jedlo môže 
priťahovať hlodavce. Ďakujeme všetkým, ktorí sepa-
rujú poctivo a veríme, že takéto prípady sa v našej obci 
už nevyskytnú.

Ing. Zuzana Malovcová Seidl,
Mgr. Kristína Lišková

1831 – Veľká epidémia cholery
1836 – Vo Veľkom Bečkeréte sa narodil 
Adolf Schenk, zakladateľ cementárne
1856 – Prvý známy richtár v Ladcoch – 
Jozef Král
1876 – Zriadenie Obecnej školy v Lad-
coch
1911 – Postavenie Urbárskeho domu v 
obci (dnešný obchod AMV)
1921 – Vznik Komunistickej strany v 
Ladcoch. Dr. Neumann rozpredáva 
panský majetok v Ladcoch a Tunežici-
ach. Začiatok činnosti Robotníckej te-
locvičnej jednoty. Vznik prvej dychovej 
hudby. 
1926 – založili Obecnú knižnicu. V Lad-
coch vznikla skupina Červeného kríža. 
Vznik Kresťanského roľníckeho združe-
nia. 
1931 – V Ladcoch vzniklo Úverové 
družstvo. Za obecným domom založili 
prvú ovocnú škôlku. 
1936 – Zaviedli prvú telefónnu ústre-
dňu súkromníkovi (Al. Lippe). Udelili 
prvú koncesiu na nákladnú automobi-
lovú dopravu. 
1946 – Odhalenie pomníka padlým v 
druhej svetovej vojne. Založili dychovú 
hudbu (z iniciatívy kláštora).
1946 – Prvé voľby do parlamentu a ná-
rodných výborov po oslobodení.
1951 – Založenie Zväzu protifašistic-
kých bojovníkov. V Ladcoch začali čin-
nosť Detské jasle a Materská škola. 
1956 – Vznikla Organizácia chovateľov.
1966 – Založili Osobitnú školu inter-
nátnu.

Úroda 2020 v našom chotári

Triedenie odpadu v obci: 
Príklad, ako to nemáme robiť

Život  v  obci

Jubileá 
obce 
2021
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Na obrázku je divadelný herec, spevák, organizátor kul-
túrneho života Anton Baláž spolu s Pavlom Koyšom na 
Deň kultúrnych pracovníkov v roku 1977. Antona Baláža 
sme stretávali ako organizátora, funkcionára Klubu pria-
teľov poézie Pavla Koyša, člena poroty, moderátora kul-
túrnych podujatí i účinkujúceho počas takmer dvadsať 
ročníkov Koyšových Ladiec. 
Žiaľ, už nie je medzi nami, ale navždy zostane v mysliach 
a srdciach tvorcov tohto prekrásneho podujatia. 
Pri pohľade na fotografiu je jasné, že Anton mal blízky 
vzťah nielen k ľúbostnej poézii, ale aj k jej tvorcovi – Pav-
lovi Koyšovi.

Tohoročná súťaž v prednese slovenskej ľúbostnej poé-
zie Koyšove Ladce organizovaná a pripravená Klubom 
priateľov poézie Pavla Koyša v Bratislave, Považským 
osvetovým strediskom v Považskej Bystrici v spolupráci 
s Obecným úradom v Ladcoch na 16. októbra t.r. narazila 
na prekážku. 
Do usporiadania tohto už 22. podujatia prehovoril aj 
ďalší „organizátor“ – korona vírus. Sprísnené hygienické 
opatrenia nedovolili usporiadať tento ročník stretnu-
tia recitátorov ani v Ladcoch a nepodarila sa ani snaha 
usporiadať ho v náhradnom mieste v priestoroch Považ-
ského osvetového strediska v Považskej Bystrici. 
Využili sme túto vynútenú prestávku, aby sme čitateľov 
Ladeckých zvestí oboznámili s postavou, ktorá od prvé-
ho ročníka Koyšových Ladiec vytvárala organizačné a 
kultúrne podmienky súťaže poriadanej na počesť nášho 
rodáka – popredného slovenského poéta. 

Obnova lipovej aleje 
v našej obciPoézia bez súťaže

To bol Anton Baláž

Kultúra

Lipovú alej na Cementárskej ulici v našej obci pozná 
určite každý. Nachádza sa pri Lúčkovskom potoku. 
Podľa našej kroniky, ktorá je aj online, sa môžeme 
dozvedieť o aleji i toto:

Váš názor náš zaujíma!
Názor našich občanov na navrhované riešenie nás 
zaujíma. Všetky pripomienky alebo i návrhy k obno-
ve lipovej aleje môžete posielať na adresu:
starosta@ladce.sk alebo l.sedikova@ladce.sk v termí-
ne do 08. 11. 2020. 
Ďakujeme vopred za všetky názory.
Ľubica Šedíková, Mgr. Kristína Lišková

„Na návrh obce, po schválení funkcionármi Hlinkovej gardy a 
Hlinkovej slovenskej ľudovej strany boli 14. októbra 1941 za-
radení do poradného zboru zástupcovia cementárne Fran-
tišek Martiš a Jozef Škulek. Druhý menovaný sa po voľbách 
v roku 1946 stal predsedom Miestneho národného výboru v 
Ladcoch za Demokratickú stranu. Medzi najväčšie stavebné 
práce patrilo betónovanie cesty v dedine (od ohybu Lúčkov-
ského potoka po Lippeho), výsadba stromových alejí, stavba 
rodinných domov pre robotníkov a ďalšie práce, najmä na 
komunikáciách.“
Sadenie týchto stromov si možno pamätajú aj naši obča-
nia – niektorí sa priamo podieľali na vysádzaní, alebo o 
ňom počuli od svojich starých otcov a mám. Lipová alej 
však starne a podnety našich občanov viedli k tomu, že 
sme oslovili akreditovaného arboristu ISA Slovensko Petra 
Kulihu, aby vykonal obhliadku týchto stromov a odborne 
posúdil ich stav.
Pán Kuliha hodnotil celkovo 14 kusov drevín Lipy ma-
lolistej, ktoré rastú v stromoradí v spomínanej ulici Ce-
mentárska. Ako je vidieť, dreviny rastú v tesnej blízkosti 
chodníka, ale tiež aj pomerne frekventovanej cesty. Ich 
koreňový systém má teda obmedzený priestor, čo badať 
aj na chodníku, ktorý v určitých miestach práve koreňmi 
dvíhajú a posúvajú. Práve oklieštenie koreňov spôsobu-
je podľa arboristu nedostatočný príjem vody a živín pre 
strom, čo sa podpísalo pod stav, v ktorom dreviny teraz sú.
Arborista posudzoval nielen zdravotný stav, ale i fyziolo-
gickú vitalitu a prevádzkovú bezpečnosť týchto stromov. 
Poukázal i na fakt, že stromy majú preschýnajúce koru-
ny a už spomenuté problémy v koreňovom priestore. Za 
chradnutie drevín môže aj používanie posypovej soli po-
čas zimnej údržby cesty. Posypová soľ má tiež negatívny 
vplyv na príjem vody a živín z pôdy.

Návrh riešenia: výrub a nová výsadba
Stabilizácia drevín redukčným rezom približne o jednu 
štvrtinu výšky a odstránenie suchých a poškodených ko-
nárov by mohlo byť riešením terajšej situácie, no len na 
istý čas. Rezom však nebude možné ovplyvniť stanovišt-
né podmienky drevín a zastaviť ich preschýnanie. Za pri-
merané riešenie považujeme na základe posúdenia arbo-
ristu výrub a výsadbu nových, vhodnejších druhov drevín. 
Ako vhodné dreviny sú navrhované Fraxinuspensy lwati-
ka, Ginkgo Biloba a Tiliacordata Rancho.
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Rekonštrukcia zberného dvora 
Koncom roka  2017 bol podaný projekt na základe výzvy Ministerstva životného prostredia na „Výstavbu 
zberného dvora a nákup techniky na zabezpečenie triedeného zberu komunálnych odpadov v obci Ladce“.
Celkové náklady na realizáciu prestavby a rozšírenia zberného dvora sa vyšplhali do výšky 198 043,37 eur. 

Predmetom žiadosti bolo vybudo-
vanie a prevádzkovanie zberného 
dvora v obci Ladce ako vyhradenej 
plochy pre príjem, zhromažďovanie 
a separovanie odpadov v zmysle zá-
kona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch. 
Žiadosť obsahovala  kolesový trak-
tor s príslušenstvom, 2 ks 6 m3 naťa-
hovacích kontajnerov otvorených, 3 
ks 12 m3 naťahovacích kontajnerov 
otvorených, 1 ks 12 m3 naťahova-
cieho kontajnera zatvoreného, 2 ks 
8“ kontajnerov zatvorených, 1 ks 
obytného kontajnera, cestnú váhu 
a celkovú rekonštrukciu pôvodného 
areálu nášho zberného dvora. 
Táto výzva bola jednou z priorít 
obce, pretože traktor, ktorý obec vy-
užíva nielen na zber komunálnych 
odpadov je v stave, že náklady na 
jeho prevádzku sú každým rokom 
vyššie a vyššie. Zberný dvor, ktorý je 
nevyhnutnou súčasťou každej obce, 
potreboval rekonštrukciu a v našich 
plánoch bolo aj jeho rozšírenie. Táto 
vízia sa uskutočnila v rámci rekon-
štrukcie, nakoľko sa obci naskytla 
možnosť odkúpenia priľahlej par-
cely. Plocha zberného dvora sa tak 
mohla rozšíriť o ďalších 1000 m2 na 
celkovú rozlohu 2044 m2.
Práce na rekonštrukcii zberného 
dvora trvali približne pol roka. Navr-
hovaná stavba predstavovala vybu-
dovať spevnenú plochu, na ktorej 
bude postavená oceľová konštruk-
cia  pre kontajnery. Celé územie 
zberného dvora je oplotené trapé-
zovým plechom a z prednej časti 
pohľadovými betónovými tvárnica-
mi. Areál je osvetlený a monitorova-
ný kamerovým systémom.
Vjazd pre autá na zberný dvor je 
približne v pôvodnom mieste, ale 
pre potrebu vjazdu aj dlhších ná-
kladných áut bola z pôvodne na-
vrhnutých 6 m rozšírená na 8 m. 
Pribudla vstupná bránka pre peších.  
Za posuvnou bránou je umiestnená 
cestná váha, ktorou budeme vážiť 
drobný stavebný odpad dovezený 
na zberný dvor.  Na kontajner slúži-
aci ako kancelária, bol zabudovaný 

Životné prostredie

vonkajší displej váhy tak, aby bolo 
vidieť množstvá ihneď pri vážení. 
Zakúpený softvér a technické zari-
adenie umožňujú obsluhujúcemu 
pracovníkovi na mieste vytlačiť blok 
o množstve takto odovzdaného 
odpadu. Plocha zberného dvora je 
čiastočne spevnená a odvodnená 
odvodňovacím žľabom zaústeným 
do odlučovača ropných látok.
V zadnej časti zberného dvora je  v 
budúcnosti plánovaná výsadba ze-
lene. Súčasťou zberného dvora sú aj 
dva koterce pre odchytených psov. 
Občania majú možnosť doviezť 
všetky druhy odpadu, tak ako boli 
zvyknutí, avšak už pri väčšom kom-
forte a za upravených podmienok 
odovzdávania odpadu.
Zberný dvor nie je areál, v ktorom 
je možné sa voľne pohybovať a je 
potrebné riadiť sa pokynmi zamest-
nancov. Vstup do priestoru zber-
ného dvora je len na vyzvanie pra-
covníkov zberného dvora. Občania, 
ktorí prichádzajú na zberný dvor 
autami, pri vstupe nahlásia zamest-
nancom, aký odpad odovzdávajú a 
podľa toho dostanú ďalšie pokyny. 
Tieto zmeny bolo potrebné zaviezť 
nielen z bezpečnostného hľadiska 
ale aj z dôvodu, že občania neraz 
uložili odpad do nesprávnych ná-
dob.

Preto musíme brať ohľad na skutoč-
nosť, že aj zberný dvor má svoje pra-
vidlá a nie je len skládkou odpadu, 
ktorého sa chce občan rýchlo zbaviť 
a odhodiť kdekoľvek. 
Ďalšou potrebnou zmenou je, že ná-
bytok, pohovky a veľké kusy odpa-
du napr. matrace, je potrebné pred 
odovzdaním na zberný dvor rozob-
rať tak, aby mali čo najmenšie roz-
mery (na jednotlivé diely). Dôležité 
je, aby drevené časti nábytku boli 
odovzdané bez zvyškov čalúnenia 
a veľkých železných prvkov, nakoľko 
sa odovzdávajú na ďalšie spracova-
nie.
Zberný dvor neslúži ako dotrieďova-
cia linka a v prípade nedodržaných 
pravidiel nebude môcť občan od-
pad odovzdať. 
Práca s odpadmi je každým rokom 
finančne nákladnejšia, namáhavej-
šia a komplikovanejšia. Tvorí sa veľ-
ké množstvo všetkých druhov od-
padov ale veríme, že pri spoločnom 
úsilí bude nový zberný dvor a jeho 
kapacita slúžiť potrebám občanov 
tak, aby sme nemuseli každoročne 
zvyšovať poplatky za odpady. Všet-
ko je v našich rukách a záleží len na 
našej disciplinovanosti a ochoty nie-
čo pre udržanie nákladov na odpa-
dy aj urobiť.

Ing. Zuzana Malovcová Seidl

Foto: Mgr. Miroslav Lipták
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VZN o nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobnými 
stavebnými odpadmi na území obce Ladce

Komunálny odpad Biologicky rozložiteľný komu-
nálny odpad

Spôsob zberu drobného sta-
vebného odpadu

Spôsob zberu objemného 
odpadu, odpadu z dreva, 
drevných výrobkov 
a odpadový nábytok

Obecné zastupiteľstvo obce Ladce berie na vedomie návrh VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

Na zbernom dvore pribudli veľkoobjemové kontajnery: 6 000 litrový, 
12 000 litrový, 20 000 litrový.
Obecný úrad Ladce odpredá pôvodcovi komunálneho odpadu zbernú 
nádobu za obstarávaciu kúpnu cenu a vydá ju na Obecnom úrade v Lad-
coch po jej zaplatení do pokladne. Pôvodca komunálneho odpadu je 
oprávnený zabezpečiť si zbernú nádobu na zmesový komunálny odpad 
aj od iného dodávateľa. 
Pôvodca zmesového komunálneho odpadu je oprávnený ukladať zme-
sový komunálny odpad len do zbernej nádoby na zmesový komunálny 
odpad, ktorá prislúcha k nehnuteľnosti, v ktorej zmesový komunálny od-
pad vznikol. 
Zmesový komunálny odpad je pripravený na zber, keď je uložený v 
evidovanej zbernej nádobe na zmesový komunálny odpad a táto je 
sprístupnená počas zberového dňa po 6:00 hod. Zmesový komunálny 
odpad uložený mimo evidovanej zbernej nádoby na zmesový komunál-
ny odpad nie je zberová spoločnosť povinná zberať. 
Psie exkrementy alebo exkrementy iných domácich zvierat je osoba ven-
čiaca psa alebo iné zviera povinná ihneď po vzniku odstrániť z verejného 
priestranstva a uložiť do zbernej nádoby na zber exkrementov, vlastnej 
zbernej nádoby na zmesový komunálny odpad.

Dôvodom nezavedenia triedeného zbe-
ru komunálnych odpadov pre biologicky 
rozložiteľný kuchynský komunálny odpad 
je to, že obec využila výnimku zo zákona 
tým, že 100 % domácností kompostuje 
svoj biologicky rozložiteľný odpad pro-
stredníctvom kompostovacích zásobní-
kov, cez projekt „Podpora predchádzania 
vzniku BRKO na území obce Ladce“.

Fyzická osoba, ktorá je poplatníkom v obci, 
môže drobný stavebný odpad odovzdať 
na zbernom dvore do veľkoobjemového 
kontajnera. Pôvodca DSO obdrží vážny 
lístok od obsluhy zberného dvora, ktorý je 
povinná zaplatiť pracovníkovi na zbernom 
dvore alebo do pokladne na Obecnom 
úrade v Ladcoch. 
Vzťah nariadenia k vyšším právnym pred-
pisom
- predkladané VZN je v súlade s platnými 
zákonmi: zákon č. 79/2000 Z. z. o odpa-
doch a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov.
Ciele, ktoré sleduje: cieľom predkladané-
ho VZN je zosúladiť s platnou legislatívou, 
zapracovať zmeny. 
Vplyv na rozpočet obce: nariadenie ne-
vplýva na rozpočet obce.

Objemný odpad je vytriedená zložka KO, 
ktorá sa svojou veľkosťou nevojde do 
zbernej nádoby na zmesový KO užívanej 
držiteľom objemného odpadu, ktorá nie je 
drobným stavebným odpadom a ktorá ne-
patrí do žiadnej inej zložky komunálneho 
odpadu, pre ktorú obec zabezpečuje trie-
dený zber KO. Je to najmä nábytok, dvere, 
matrace, koberce a iné objemné predme-
ty zo zariadenia a vybavenia domácnosti 
alebo inej nehnuteľnosti vo vlastníctve 
alebo užívaní fyzickej osoby. 

Ž ivot  v  obci

Foto: Mgr. Miroslav Lipták

Zberný dvor

Prevádzková doba zberného dvora je nasledovná:
Pondelok: 09:00 hod. – 12:00 hod. a 13:00 hod. – 15.00 hod. 
Streda: 13:00 hod. – 16:45 hod.
Sobota: 09:00 hod. – 11:45 hod. 

Zberný dvor obce Ladce je zariadením na zber komunálnych odpadov 
a drobných stavebných odpadov, ktoré je zriadené a prevádzkované 
obcou Ladce na adrese: Ul. Pavla Koyša, súpisné číslo 226 (v lokalite 
za cintorínom). 
Na zbernom dvore môžu fyzické osoby odovzdať len vytriedený ko-
munálny odpad, ktorý vznikol v obci Ladce 
a) bezplatne: vytriedené zložky komunálneho odpadu
b) za poplatok: drobný stavebný odpad.



Život  v  obci

LZ 06 / 2020     str. 8

VZN o miestnzch daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady
Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

Daň z pozemkov

Daň zo stavieb

Sadzba poplatku za DSO bez obsahu škodlivín je:
0,03 eur/kg – DSO triedený (betón, tehly, škridly, keramika a pod.) bez prímesí a bez obsahu škodlivín
0,05 eur/kg – DSO netriedený bez obsahu škodlivín (napr. sadrokartón, podlahové a asfaltové krytiny, 
okná, sklená vata, PVC rozvody, obaly znečistené stavebnými hmotami a pod.).

V súlade s ust. § 8 ods. 2 zákona správca dane obec 
Ladce určuje ročnú sadzbu dane z pozemkov v časti 
obce na uliciach Janka Kráľa a Bottova ulica pre jed-
notlivé druhy nasledovne:
Ostatné plochy okrem stavebných pozemkov 0,66 
% na 2,15 %.

Správca dane obec Ladce určuje v súlade s ust. § 12 
ods. 2 zákona ročnú sadzbu dane zo stavieb v obci 
Ladce za každý aj začatý m2 zastavanej plochy na-
sledovne:
a) stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú 
doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu 0,109 eur/m2 
na 0,15 eur/m2 
b) stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, 
stavby pre vodné hospodárstvo, stavby využívané 
na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produk-
cie vrátane stavieb na vlastnú administratívu 0,109 
eur/m2 na 0,15 eur/m2. 

Foto: Mgr. Miroslav Lipták

Správca dane určuje v súlade s ust. § 12 ods. 2 zá-
kona o miestnych daniach ročnú sadzbu dane zo 
stavieb v časti obce na Ulici Janka Kráľa v eurách za 
každý aj začatý m2:
a) stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú 
doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu 0,109 eur/m2 
na 0,15 eur/m2
b) stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, 
stavby pre vodné hospodárstvo, stavby využívané 
na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produk-
cie vrátane stavieb na vlastnú administratívu 0,109 
eur/m2 na 0,15 eur/m2
g) priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, 
stavby slúžiace stavebníctvu, stavby využívané na 
skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na 
administratívu 1,095 eur/m2 na 2,00 eur/m2
h) stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú čin-
nosť, skladovanie a administratívu súvisiacu s ostat-
ným podnikaním a zárobkovou činnosťou 1,925 
eur/m2 na 2,00 eur/m2.
Spoločné ustanovenia pre daň z nehnuteľností
Správca dane sumu nižšiu ako 2 eurá, úprava na 3 
eurá, nebude vyrubovať.
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V tomto čísle Ladeckých zvestí ukončíme miniseriál z histórie ladčianskeho futbalu, 
ktorý sa začal oficiálne – organizovane – hrať v roku 1930 pod firmou Športový klub 
cementáreň Ladce.

V sedemdesiatych a osemdesia-
tych rokoch sa program TJ Tatran 
cementáreň rozširuje. Vytvára 
sa priestor pre iné nefutbalové 
oddiely a pozornosť sa venuje 
najmä celoštátnej spartakiáde, 
kde sa zamerali hlavne na Spar-
takiádu v roku 1985. 
Na miestnej spartakiáde cvičilo 
8 vekových kategórií za účasti 
cvičencov aj z iných obcí. Miest-
na spartakiáda sa konala už na 
novom ihrisku. Jeho výstavba sa 
stretla s mnohými administratív-
nymi (majetkovými) ťažkosťami, 
ale zmobilizovala veľké množ-
stvo nadšencov. Tí po úprave 
terénu mechanizmami položili 
trávnik, ktorý bol jeden z najlep-
ších v oblasti. 
V tom čase sa úspešne rozvíjali aj 
podujatia turistického oddielu, 
populárny bol Beh oslobodenia 
v ladčianskom parku, Ladecká 
päťdesiatka, volejbal, lyžiarske 
preteky a cvičenia v telocvični 
Základnej školy. 
V týchto rokoch je na čele TJ Ta-
tran cementáreň Ladce Anton 
Haršáni a od roku 1985 Ing. Vla-
dimír Turza. Po ňom Ing. Karol 
Horký, ktorého v roku 1990 vys-
trieda Anton Machala.
Od roku 1999 má Telovýchovná 
organizácia v Ladcoch nový vý-
bor. Marián Justh, predseda, Ing. 
Ferdinand Gach, tajomník, Mgr. 
Miroslav Sňahničan, hospodár a 
členovia Vladimír Chovanec, Jo-
zef Chovanec, Dušan Porubčan 
a Štefan Zábojník. To je čas, keď 
sa do rôznych súťaží prihlásili vo-
lejbalisti a dodnes úspešní stolní 
tenisti. 
V roku 2003 sa predsedom stal 
Ing. Jaroslav Koyš. Členmi boli 
funkcionári z výboru od roku 
1999. 
V rokoch 2003 – 2004 postavili 

90 rokov futbalu v Ladcoch
Špor t

novú tribúnu pre 180 divákov za 
3,1 milióna korún z kasy Považ-
skej cementárne, a.s. a obce. 
Jednotlivé družstvá futbalového 
oddielu sa umiestňovali väčšinou 
v strede tabuliek. Výnimkou bol 
ročník 2014 – 2015, keď mužstvo 
dospelých skončilo v 5. lige na 4. 
mieste a v tej istej sezóne doras-
tenci vyhrali 6. ligu a postúpili do 
vyššej súťaže. 
V rokoch 2016 – 2017 sa podm-
ienky pre futbal opäť zlepšili. 
V areáli TJ postavili multifunkčné 
ihrisko využívané na športové ak-
tivity „starých pánov“, mládeže a 
tradične na Silvestrovský turnaj. 
Futbalové oddiely mali svojich 
vedúcich. Najdlhšie pôsobiacim 
vedúcim je vedúci mužstva do-
spelých Vladimír Chovanec. 

V období rokov 2000 – 2019 pra-
covali v TJ Tatran cementáreň ako 
tréneri: 
Mužstvo dospelých: Jaroslav 
Agafon, Pavel Tichý, Štefan Zá-
bojník, Alexander Homér, Jozef 
Pagáč, Jozef Jakuš, Juraj Butora, 
Jaroslav Vojtek. 
Dorast: Pavol Melicher, Ing. An-
ton Machala, Mgr. Ladislav Lou-
žecký, Patrik Baláž, Peter Jakuš, 
Michal Zábojník. 
Žiaci: Tomáš Koštialik, M. Bries-
tenský, P. Martinka, Jakub Macha-
la, Tomáš Jašurek, Ing. Ferdinand 
Gach, Michal Zábojník, Jozef Jan-
ke.
Prípravka: Patrik Baláž, Vyhnič-
ka, Jaroslav Chaláň, Bonan, P. 
Martinka.
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Kruhová vápenka Četnícka stanica

Lipové stromoradie

Ženská organizácia

Na začiatku 20. storočia v Ladcoch 
pôsobili a zamestnávali značný po-
čet robotníkov dve firmy zaoberaj-
úce sa výrobou, ktorá rovnako ako 
cementáreň súvisela so stavebníc-
tvom.
Už v roku 1910 vdova po Adolfovi 
Schenkovi Jeanette Puttkamerová 
dala postaviť modernú kruhovú vá-
penku. Vyrobili v nej 1200 vagónov 
vápna ročne. Ani prvá svetová vojna 
výrobu nezastavila. Po vojne, v roku 
1919 prevzala vápenku Spoločnosť 
na výrobu vápna a dreva, úzko na-
pojená na Ladeckú cementáreň. V 
roku 1928 postavili novú 30 metrovú 
vysokú šachtovú pec. Surovinu brali 
v lome na Kališti, ktorý dodnes Lad-
čania nazývajú „Klárova baňa“ po 
väčšinovom majiteľovi vápenky An-
derovi Klárovi.

Dňa 15. mája 1920 bola v Ladcoch zriadená četnícka stanica. 
Umiestnili ju do prízemnej budovy vedľa Lúčkovského potoka posta-
venej cementárňou popri stavbe ubytovacích kolónií. Zriadenie čet-
níckej stanice požiadal Okresný úrad v Ilave a Ladecká cementáreň. 
V zdôvodnení sa píše, že stanica v Beluši je preťažená a v Ladcoch 
je priemysel, teda robotníctvo. Stanica mala pomerne široký rajón 
(Ladce, Podhorie, Košeca, Nozdrovice). Zo zoznamu, ktorý máme k 
dispozícii je vidieť, že stanica bola obsadená až piatimi četníkmi. 
Prvým veliteľom bol Ján Vondráček (1920 – 1922). Po ňom Ondrej 
Sitár (1922 – 1925) a potom Rudolf Konicár. Z tridsať četníkov počas 
rokov 1920 – 1938 bol iba jeden Slovák. Počas vojnového Slovenské-
ho štátu sa četníctvo zmenilo na „žandárstvo“ a jeho príslušníkmi 
mohli byť iba Slováci. Vtedy bol vrchným strážmajstrom v Ladcoch 
J. Schubert. 
Po vojne budova ďalej slúžila bezpečnosti (Zbor národnej bezpeč-
nosti) až do zrušenia stanice na konci šesťdesiatych rokov. Dnes je 
budova rekonštruovaná a je v nej umiestnené kvetinárstvo Tinea a 
súkromný byt. 

V marci 1920 na popud ľudovej školy 
vysadili pozdĺž Lúčkovského potoka v 
dnešnej Cementárskej ulici popri robot-
níckych kolóniách lipové stromoradie. 
Dodržali starý slovanský zvyk na po-
česť dôležitej udalosti vysadiť stromy. 
Tradične to bola lipa. Tentokrát to bolo 
na prvé výročie vzniku vojnového Slo-
venského štátu (14. marec 1939).
(O  stromoradí píšeme aj na strane č. 5).

Prvá ženská organizácia v Ladcoch 
po druhej svetovej vojne bola Živena 
– zväz žien. Zakladateľkami a popred-
nými funkcionárkami Elena Koyšová a 
Anna Vlčanská. 
V roku 1950 sa ženské hnutie v Česko-
slovensku zjednocovalo a aj v Ladcoch 
a Tunežiciach vznikol Československý 
zväz žien. V roku 1952 ladčianske ženy 
prvýkrát oslavujú Medzinárodný deň 
žien. 

Z kroniky obce
H istór ia
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Malí pestovatelia v Základnej škole Olympiáda zo 
slovenského jazyka

Červené stužky –
výtvarná súťaž

Medzinárodný deň školských knižníc

Blíži sa koniec kalendárneho roka. 
Ten sa zvyčajne spája s bilancova-
ním toho, čo sa podarilo. Žiakom te-
rajšej triedy II. B zo Základnej školy 
v Ladcoch pod vedením ich tried-
nej učiteľky Mgr. Dany Baránkovej 
sa toho podarilo veľa. Všetci veľmi 
úspešne zvládli nástrahy prvého 
ročníka. V druhom polroku školské-
ho roka sa ich vzdelávanie skom-
plikovalo vzdelávaním na diaľku. 
Vzhľadom na ich útly vek si s uče-
ním napriek tomu poradili. Určite aj 
vďaka ich starostlivým rodičom. 
V marci 2020 sa zapojili do projektu 
Moja malá záhradka, organizované-
ho obchodným reťazcom Kaufland. 
Deti sa prostredníctvom projektu 
mali dozvedieť, ako sa rýchlo a ľah-
ko dajú vypestovať zdravé rastlinky. 
Zistiť, aký skvelý výsledok dosiahnu 
s trochou slnečného žiarenia, vody 
a lásky. Materiál a pomôcky trieda 
dostala v balíku od spoločnosti Kau-
fland. 
Deti s malou asistenciou triednej 
učiteľky zasiali rozličné semienka 
do malých biologicky rozložiteľných 
kvetináčov. Ako zeminu použili ko-
kosovú tabletu, ktorá sa po namo-
čení do vody premenila na výživný 
substrát. Kvetináčiky si deti označili 
zapichovacími tabuľkami. Napísali 
na ne svoje značky, aby vedeli, ktoré 
sú čie. Potom ich poukladali do pod-
nosu, ktorý bol súčasťou sady na sa-

Aj tento rok si žiaci 1. stupňa so svojimi triednymi učiteľkami pripomenuli Medzinárodný deň 
školských knižníc, ktorý prvý raz v roku 1999 vyhlásila Dr. Blanche Woolls, prezidentka Medzi-

národnej asociácie školského knihovníctva. 

O dôležitosti školských knižníc sa nedá pochybovať. Nemôžeme si kúpiť každú knihu, či už odbornú, náučnú alebo 
beletriu. Preto sa veľmi potešíme, keď si ju môžeme vyhľadať a požičať v knižnici. A keď je tá knižnica dokonca v na-
šej škole, je to priam nezaplatiteľné... Netreba cestovať ani ísť kus pešo, nebeží nám zbytočne tak prepotrebný čas... 
Nájdeme tam práve to, čo potrebujeme...
Ako a kde sme oslávili Medzinárodný deň školských knižníc? To je zbytočná otázka, predsa v našej školskej knižnici. 
Každá trieda 26.10. 2020 strávila jednu vyučovaciu hodinu v knižnici, rozprávali sme sa o knihách, rozprávkových 
postavách a každá trieda si vybrala jednu knihu a nakreslila svoje vlastné ilustrácie. Prváčikovia kreslili rôzne roz-
právkové postavy, žiaci z oboch druhých tried kreslili Danku a Janku (túto knihu čítali v rámci mimočítankového 
čítania). Trieda 3. A pracovala nad ilustráciou Mach a Šebestová, 3. B „vybehla“ na kopce za Maťkom a Kubkom. No a 
naši šikovní štvrtáci vytvorili nádherný plagát s prerozprávaným príbehom O troch princoch, ktorý si prečítali v knihe 
Osmijanko od Márie Ďuríčkovej. 
Ďakujem všetkým zúčastneným žiakom za ich pekné ilustrácie, za záujem o čítanie kníh a taktiež ďakujem aj mojim 
kolegyniam za ich ochotu urobiť pre žiakov niečo naviac, za podporu čítania, za objavovanie krásy a múdrosti kníh. 

Mgr. Daniela Koňuchová

denie. Svoju prácu ukončili poliatím 
zasiatych semienok.
Hneď nato sa deti začali vzdelávať 
doma. Pani učiteľka teda prevza-
la starostlivosť o rastlinky na seba. 
Zobrala ich domov, polievala ich a 
starala sa o ne. Aby deti neprišli o 
zážitok, pravidelne rastlinky foto-
grafovala a obrázky posielala de-
ťom cez internet. Žiaci sa z rastliniek 
veľmi tešili, každý bol zvedavý na 
tú svoju. Keď rastlinky vyrástli, boli 
presadené do záhradky aj do sklení-
ka. Svoje snaženie deti spolu s pani 
učiteľkou zavŕšili vytvorením roz-
právky o tom, ako rastlinky rástli. Čo 
bolo tiež podmienkou zapojenia sa 
do súťaže. A veru, bolo to na diaľku 
dosť náročné. Ale podarilo sa. 
Nakoniec pani učiteľka vybrala tie 
najkrajšie fotografické úlovky ras-
tlín. Spolu s rozprávkou o tom, ako 
rastlinky rástli, poslala obrázky do 
súťaže. Na terajšiu II. B sa usmialo 
šťastie. Jej rozprávku a fotografie vy-
hodnotila porota medzi najlepšími a 
triedu ocenila stolovým počítačom. 
Žiaci i triedna učiteľka sa výsledku 
veľmi potešili. Hneď po nástupe do 
školy sa s výhrou odfotografovali. 
Teraz je počítač umiestnený v II. B 
triede, kde žiakom pomáha pri uče-
ní, hľadaní informácií a precvičovaní 
si nadobudnutých vedomostí. Trie-
da verí, že tento úspech nebude jej 
posledný.

Tak ako každý školský rok, i v tom-
to roku prebehli, i napriek nepri-
aznivejším podmienkam príprav, 
okresné kolá niektorých súťaží. 
Dňa 27.11.2020 našu školu repre-
zentoval žiak 9. ročníka, Milan Váň, 
ktorý sa zúčastnil okresného kola 
Olympiády zo slovenského jazyka 
a literatúry, samozrejme online for-
mou. Po zaregistrovaní bol žiakovi 
zaslaný kód, pomocou ktorého sa 
v presne stanovenom čase prihlásil 
do súťaže. Úspešnému riešiteľovi, 
ktorý sa umiestnil na krásnom dru-
hom mieste, srdečne blahoželáme. 
Od prvenstva ho delil len jediný 
bod. 

V tomto roku sme sa zapojili i do 
14. ročníka výtvarnej súťaže Červe-
né stužky – celoslovenská kampaň, 
ktorá vyvrcholila 1. decembra. Ten-
to deň si každoročne pripomína-
me Svetový deň bola proti AIDS. 
Červená stužka je medzinárodným 
symbolom solidarity s ľuďmi na-
kazenými HIV alebo postihnutými 
týmto ochorením. Do súťaže sa 
zapojili Katarína Hudecová, ktorá 
získala čestné uznanie. Srdečne 
blahoželáme. 
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Tak ako všetko dianie v spoločnosti ovplyvňujú preventívne a ochranné 
opatrenia proti šíreniu koronavírusu Covid 19, tak ovplyvnili aj priebeh 
futbalových súťaží. 

S výnimkou najvyššej futbalovej súťaže, boli všetky nielen futbalové súťaže 
prerušené na neurčito. Mužstvo dospelých v 2 záverečných kolách jesene, 
ktoré sa odohrali bez divákov, privítalo na domácej pôde mužstvá Košece a 
Kanianky. V prvom derby zápase zaslúžene zvíťazili nad Košecou pomerom 
2:0 gólmi P. Štrbáka a Kvasnicu. V druhom stretnutí deklasovali oslabenú Ka-
nianku 7:2. Po 2 góly dali Majtán a M. Štrbák, po jednom pridali Martinka, P. 
Štrbák a Baláž. Počas jesene odohrali celkovo 10 zápasov, 7x zvíťazili a 3x pre-
hrali, s 21 bodmi a skóre 27:21 im po neúplnej jeseni patrí 3. miesto.
Druhým najlepším strelcom súťaže je Patrik Štrbák s 9 gólmi. Družstvo do-
spelých začalo posledný novembrový utorok s prípravou na jarnú časť súťaže, 
trénujú 3x za týždeň. Ak to okolnosti dovolia, trénovať budú do 20. decembra 
a pokračovať budú od 5. januára. Súťaž 5. ligy by mala začať v posledný febru-
árový víkend. Najskôr by sa dohralo zostávajúcich 5 jesenných kôl a potom by 
sa pokračovalo 19. t.j. 4. jarným kolom. 3 odložené jarné kola sa budú dohrá-
vať.
V závere jesene sa v 2 domácich stretnutiach predstavili aj žiaci. S Košeckým 
Podhradím zvíťazili 8:0 a s Novou Dubnicou 4:2. Žiaci neodohrali len 1 zápas 
s dubnickou rezervou. Počas jesene odohrali celkovo 7 zápasov, vo všetkých 
zvíťazili, s 21 bodmi a skóre 82:3 im po jeseni patrí 1. miesto. Najlepším strel-
com 4. ligy starších žiakov je Patrik Bielik s 25 gólmi, 19 gólov dal Filip Záhrad-
ník a 15 Jakub Koyš.
Prípravka dohrávala 2 zápasy v Ilave s výsledkami 5:1 a 6:0, v poslednom 
dvojkole sa predstavili doma, kde zvíťazili nad Hornou Porubou 11:0 a 5:2. 
Prípravkari ako jediní z našich družstiev odohrali všetky plánované stretnutia, 
5x zvíťazili a 5x prehrali, s 15 bodmi a skóre 30:36 obsadili po základnej časti 
súťaže 3. miesto. Najlepším strelcom/strelkyňou družstva je Sofia Chalaňová 
s 11 gólmi.
Záverom hodnotenia výbor TJ Tatran Cementáreň Ladce touto cestou ďakuje 
obci Ladce, obecnému zastupiteľstvu, vedeniu Považskej cementárne Ladce, 
a.s., RNDr. Petrovi Janešíkovi a pp. Martinovi Adamcovi, Petrovi Posluchovi, 
Petrovi Kubínymu, spoločnostiam Brantner a Stilus, ale i mnohým ďalším, 
ktorí podporili našu TJ za ich pomoc, bez ktorej by naša TJ nemohla fungo-
vať. Okrem sponzorov patrí naše poďakovanie aj pp.  Martinkovi, J. Adamcovi, 
Du. Porubčanovi a Mackurovi, ktorí sa starali nielen o hracie plochy, ale o celý 
športový areál.
A celkom na záver výbor TJ praje všetkým sponzorom, hráčom, trénerom 
i fanúšikom úspešné vykročenie do nového roku 2021, pevné zdravie, veľa 
úspechov a veľa pekných športových zážitkov. Všetkým hráčom želáme skorý 
návrat na zelený trávnik a fanúšikom na tribúny do hľadísk.

Ing. F. Gach

Koronavírusová kríza nepraje ani stolnému tenisu. Len čo sa súťaže rozohra-
li – dve kolá – hneď boli stopnuté hlavne kvôli zdraviu účastníkov a obmed-
zeniu športovísk. Napr. zákaz vstupu do telocviční. A preto nám výkonný 
výbor zaslal túto správu zo dňa 13.10.2020  (jej znenie platí doteraz):

Oznam
VV ObSTZ na základe Opatrení vlády a Úradu verejného zdravotníctva prerušuje dlhodobé 
súťaže 5., 6., 7. a 8. ligy 2020/2021 na neurčito. Výsledok stretnutí (pokiaľ boli odohraté) 
platia. O ďalšom postupe bude VV ObSTZ informovať podľa aktuálneho vývinu situácie. 

Mgr.  Miroslav Sňahničan

Stop aj stolnému tenisu

Školský rok 2020/2021 sme podľa plánu 
otvorili 2.9.2020 za prísnych hygienických a 
bezpečnostných opatrení. 
September začal opatrne, ale už po úvod-
ných dvoch týždňoch sme prešli na vy-
učovanie podľa rozvrhu. Len čo sa žiaci, 
i prváci, aklimatizovali po dlhej jarnej a 
letnej prestávke, prišla 12.10.2020 správa, 
že vyučovanie sa prerušuje na všetkých 
stredných školách. Hneď trinásteho sme 
zistili, že toto prerušenie sa netýka od-
borných učilíšť a tak sme pokračovali vo 
vyučovaní. Avšak už 23.10.2020 minister 
školstva rozhodol, že ani na našom type 
školy sa vyučovať nebude. Prešli sme teda 
na dištančné vzdelávanie, aby sme po ďal-
šom rozhodnutí ministra zo 14.11.2020 
riadne vyučovanie obnovili. Riadime sa 
manuálom opatrení pre špeciálne stredné 
školy. Využívame takzvaný „semafor“. Za-
čali sme príjemnou zelenou fázou. Ale už 
23.11.2020 sme prešli do oranžovej fázy, 
keď po antigénových testoch boli prví 
dvaja žiaci našej školy pozitívne testovaní. 
Prerušili sme teda na 10 dní vyučovanie v 
triedach, z ktorých títo žiaci boli. Po skonče-
ní tejto prvej 10-dňovej domácej izolácie sa 
objavili ďalšie prípady ochorenia Covid-19 
u žiakov a aj podozrenia na ochorenie. A 
preto sme od 28.11.2020 v červenej fáze. 
V tej je stále prerušené vyučovanie len v 
triedach dotknutých chorobou, ale je to 
už na skok na prerušenie vyučovania v ce-
lej škole.  Plány boli na začiatku školského 
roka veľké, ale zhatané druhou vlnou ko-
ronavírusovej krízy. Napriek tomu sme v 
týchto ťažkých časoch zmobilizovali svoje 
sily a dokázali sme spoločnými silami vyro-
biť adventný veniec, ktorý zdobí nádvorie 
Obecného úradu. 
Na projekt Erasmus+, ktorý nám bol schvá-
lený a ktorý budeme v priebehu nasleduj-
úcich dvoch rokov realizovať v spolupráci s 
partnerskými školami z Nemecka a Maďar-
ska nám bolo pridelených 18031,00 eur. 
Projekt má názov: Chráňme prírodu a pod-
nebie. Jedným z hlavných cieľov projektu 
je v zúčastnených krajinách výsadba stro-
mov, zelene a výstavba hmyzích hotelov. 

Mgr. Miroslav Sňahničan

Predčasné ukončenie jesennej 
časti futbalových súťaží

Na návšteve v učilišti


